
0.110.034.90 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2005 Nr. 129 ausgegeben am 8. Juli 2005 

 

Kundmachung 
vom 5. Juli 2005 

der Beschlüsse Nr. 53/2005 bis 63/2005 des 
Gemeinsamen EWR-Ausschusses 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 29. April 2005 
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 30. April 2005 

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 
17. April 1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 
22. März 1995, LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung in den Anhängen 
1 bis 11 die Beschlüsse Nr. 53/2005 bis 63/2005 des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses kund. 

Der vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die in den 
Beschlüssen Nr. 53/2005 bis 63/2005 Bezug genommen wird, wird in der 
EWR-Rechtssammlung kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung steht 
in der Regierungskanzlei zu Amtsstunden sowie in der Landesbibliothek 
zur Einsichtnahme zur Verfügung. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Otmar Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 



2 

Anhang 1 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 53/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 43/2005 vom 11. März 2005 geändert. 
2. Die Richtlinie 2003/120/EG der Kommission vom 5. Dezember 2003 

zur Änderung der Richtlinie 90/496/EWG über die Nährwertkenn-
zeichnung von Lebensmitteln1 ist in das Abkommen aufzunehmen - 

beschliesst: 

Art. 1 

In Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird unter Nummer 53 
(Richtlinie 90/496/EWG des Rates) Folgendes angefügt: 
", geändert durch: 
- 32003 L 0120: Richtlinie 2003/120/EG der Kommission vom 5. De-

zember 2003 (ABl. L 333 vom 20.12.2003, S. 51)." 

 
1 ABl. L 333 vom 20.12.2003, S. 51. 



3 

Art. 2 

Der Wortlaut der Richtlinie 2003/120/EG in isländischer und norwe-
gischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europä-
ischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



4 

Anhang 2 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 54/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 43/2005 vom 11. März 2005 geändert. 
2. Die Richtlinie 2004/95/EG der Kommission vom 24. September 2004 

zur Änderung der Richtlinie 90/642/EWG des Rates bezüglich der 
darin festgesetzten Rückstandshöchstgehalte von Bifenthrin und Fa-
moxadon1 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

3. Die Entscheidung 2004/691/EG der Kommission vom 7. Oktober 2004 
zur Änderung der Entscheidung 2002/840/EG zur Festlegung der 
Liste der in Drittländern für die Bestrahlung von Lebensmitteln zu-
gelassenen Anlagen2 ist in das Abkommen aufzunehmen - 

beschliesst: 

 
1 ABl. L 301 vom 28.9.2004, S. 42. 
2 ABl. L 314 vom 13.10.2004, S. 14. 



5 

Art. 1 

Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird wie folgt geändert: 
1. Unter Nummer 54 (Richtlinie 90/642/EWG des Rates) wird folgen-

der Gedankenstrich angefügt: 
"- 32004 L 0095: Richtlinie 2004/95/EG der Kommission vom 24. Sep-

tember 2004 (ABl. L 301 vom 28.9.2004, S. 42)." 
2. Unter Nummer 54zze (Entscheidung 2002/840/EG der Kommission) 

wird Folgendes angefügt: 
", geändert durch: 
- 32004 D 0691: Entscheidung 2004/691/EG der Kommission vom 

7. Oktober 2004 (ABl. L 314 vom 13.10.2004, S. 14)." 

Art. 2 

Der Wortlaut der Richtlinie 2004/95/EG und der Entscheidung 
2004/691/EG in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-
Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist 
verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Gemein-
samen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des Ab-
kommens vorliegen1. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



6 

Anhang 3 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 55/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 43/2005 vom 11. März 2005 geändert. 
2. Die Verordnung (EG) Nr. 746/2004 der Kommission vom 22. April 

2004 zur Anpassung bestimmter Verordnungen über den ökologi-
schen Landbau und die entsprechende Kennzeichnung der landwirt-
schaftlichen Erzeugnisse und Lebensmittel aufgrund des Beitritts der 
Tschechischen Republik, Estlands, Zyperns, Lettlands, Litauens, Un-
garns, Maltas, Polens, Sloweniens und der Slowakei zur Europäischen 
Union1, berichtigt in ABl. L 344 vom 20.11.2004, S. 40, ist in das Ab-
kommen aufzunehmen - 

beschliesst: 

 
1 ABl. L 122 vom 26.4.2004, S. 10. 



7 

Art. 1 

In Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird unter Nummer 54b 
(Verordnung (EWG) Nr. 2092/91 des Rates) folgender Gedankenstrich 
angefügt: 
"- 32004 R 0746: Verordnung (EG) Nr. 746/2004 der Kommission vom 

22. April 2004 (ABl. L 122 vom 26.4.2004, S. 10), berichtigt in ABl. L 
344 vom 20. 11. 2004, S. 40." 

Art. 2 

Der Wortlaut der Verordnung (EG) Nr. 746/2004, berichtigt in ABl. 
L 344 vom 20. 11. 2004, S. 40, in isländischer und norwegischer Sprache, 
der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröf-
fentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



8 

Anhang 4 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 56/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 43/2005 vom 11. März 2005 geändert. 
2. Die Verordnung (EG) Nr. 1481/2004 der Kommission vom 19. Au-

gust 2004 zur Änderung der Verordnung (EWG) Nr. 2092/91 des Rates 
über den ökologischen Landbau und die entsprechende Kennzeich-
nung der landwirtschaftlichen Erzeugnisse und Lebensmittel1 ist in 
das Abkommen aufzunehmen - 

beschliesst: 

Art. 1 

In Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird unter Nummer 54b 
(Verordnung (EWG) Nr. 2092/91 des Rates) folgender Gedankenstrich 
angefügt: 
"- 32004 R 1481: Verordnung (EG) Nr. 1481/2004 der Kommission vom 

19. August 2004 (ABl. L 272 vom 20.8.2004, S. 11)." 

 
1 ABl. L 272 vom 20.8.2004, S. 11. 



9 

Art. 2 

Der Wortlaut der Verordnung (EG) Nr. 1481/2004 in isländischer 
und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



10 

Anhang 5 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 57/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 43/2005 vom 11. März 2005 geändert. 
2. Die Verordnung (EG) Nr. 655/2004 der Kommission vom 7. April 

2004 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 466/2001 im Hinblick 
auf Nitrat in Lebensmitteln für Säuglinge und Kleinkinder1 ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

3. Die Verordnung (EG) Nr. 683/2004 der Kommission vom 13. April 
2004 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 466/2001 im Hinblick 
auf Aflatoxine und Ochratoxin A in Lebensmitteln für Säuglinge und 
Kleinkinder2 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

4. Die Verordnung (EG) Nr. 684/2004 der Kommission vom 13. April 
2004 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 466/2001 hinsichtlich 
Dioxinen3 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

 
1 ABl. L 104 vom 8.4.2004, S. 48. 
2 ABl. L 106 vom 15.4.2004, S. 3. 
3 ABl. L 106 vom 15.4.2004, S. 6. 



11 

5. Die Richtlinie 2004/84/EG des Rates vom 10. Juni 2004 zur Änderung 
der Richtlinie 2001/113/EG über Konfitüren, Gelees, Marmeladen 
und Maronenkrem für die menschliche Ernährung1 ist in das Abkom-
men aufzunehmen - 

beschliesst: 

Art. 1 

Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird wie folgt geändert: 
1. Unter Nummer 54zn (Verordnung (EG) Nr. 466/2001 der Kommis-

sion) werden folgende Gedankenstriche angefügt: 
"- 32004 R 0655: Verordnung (EG) Nr. 655/2004 der Kommission 

vom 7. April 2004 (ABl. L 104 vom 8.4.2004, S. 48). 
- 32004 R 0683: Verordnung (EG) Nr. 683/2004 der Kommission 

vom 13. April 2004 (ABl. L 106 vom 15.4.2004, S. 3). 
- 32004 R 0684: Verordnung (EG) Nr. 684/2004 der Kommission 

vom 13. April 2004 (ABl. L 106 vom 15.4.2004, S. 6)." 
2. Unter Nummer 54zr (Richtlinie 2001/113/EG des Rates) wird Fol-

gendes angefügt: 
", geändert durch: 
- 32004 L 0084: Richtlinie 2004/84/EG des Rates vom 10. Juni 2004 

(ABl. L 219 vom 19.6.2004, S. 8)." 

Art. 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 655/2004, 683/2004 und 
684/2004 sowie der Richtlinie 2004/84/EG in isländischer und norwegi-
scher Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europä-
ischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen2. 

 
1 ABl. L 219 vom 19.6.2004, S. 8. 
2 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



12 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 



13 

Anhang 6 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 58/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 43/2005 vom 11. März 2005 geändert. 
2. Die Verordnung (EG) Nr. 2065/2003 des Europäischen Parlaments und 

des Rates vom 10. November 2003 über Raucharomen zur tatsächlichen 
oder beabsichtigten Verwendung in oder auf Lebensmitteln1 ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

3. Die Richtlinie 2004/19/EG der Kommission vom 1. März 2004 zur 
Änderung der Richtlinie 2002/72/EG über Materialien und Gegen-
stände aus Kunststoff, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in 
Berührung zu kommen2 ist in das Abkommen aufzunehmen - 

beschliesst: 

 
1 ABl. L 309 vom 26.11.2003, S. 1. 
2 ABl. L 71 vom 10.3.2004, S. 8. 



14 

Art. 1 

Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird wie folgt geändert: 
1. Unter Nummer 54zzb (Richtlinie 2002/72/EG der Kommission) wird 

folgender Gedankenstrich angefügt: 
"- 32004 L 0019: Richtlinie 2004/19/EG der Kommission vom 1. März 

2004 (ABl. L 71 vom 10.3.2004, S. 8)." 
2. Nach Nummer 54zzo (Verordnung (EG) Nr. 608/2004 der Kommis-

sion) wird folgende Nummer eingefügt: 
"54zzp. 32003 R 2065: Verordnung (EG) Nr. 2065/2003 des Europä-

ischen Parlaments und des Rates vom 10. November 2003 
über Raucharomen zur tatsächlichen oder beabsichtigten Ver-
wendung in oder auf Lebensmitteln (ABl. L 309 vom 
26.11.2003, S. 1)." 
Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit 
folgenden Anpassungen: 
In Art. 14 Abs. 3 wird Folgendes angefügt: 
"Verordnung (EG) Nr. 1049/2001 des Europäischen Parla-
ments und des Rates vom 30. Mai 2001 über den Zugang der 
Öffentlichkeit zu Dokumenten des Europäischen Parlaments, 
des Rates und der Kommission gilt für die Zwecke der Ver-
ordnung auch für alle Dokumente der Behörde, die die 
EFTA-Staaten betreffen." 

Art. 2 

Der Wortlaut der Verordnung (EG) Nr. 2065/2003 und der Richtlinie 
2004/19/EG in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-
Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist 
verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



15 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 



16 

Anhang 7 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 59/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 32/2005 vom 11. März 2005 geändert. 
2. Die Verordnung (EG) Nr. 1851/2004 der Kommission vom 25. Ok-

tober 2004 zur Änderung des Anhangs I der Verordnung (EWG) Nr. 
2377/90 des Rates zur Schaffung eines Gemeinschaftsverfahrens für 
die Festsetzung von Höchstmengen für Tierarzneimittelrückstände in 
Nahrungsmitteln tierischen Ursprungs1 ist in das Abkommen aufzu-
nehmen - 

beschliesst: 

Art. 1 

In Anhang II Kapitel XIII des Abkommens wird unter Nummer 14 
(Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 des Rates) folgender Gedankenstrich 
angefügt: 
"- 32004 R 1851: Verordnung (EG) Nr. 1851/2004 der Kommission vom 

25. Oktober 2004 (ABl. L 323 vom 26.10.2004, S. 6)." 

 
1 ABl. L 323 vom 26.10.2004, S. 6. 



17 

Art. 2 

Der Wortlaut der Verordnung (EG) Nr. 1851/2004 in isländischer 
und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



18 

Anhang 8 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 60/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 32/2005 vom 11. März 2005 geändert. 
2. Die Verordnung (EG) Nr. 1875/2004 der Kommission vom 28. Ok-

tober 2004 zur Änderung der Anhänge II und III der Verordnung 
(EWG) Nr. 2377/90 des Rates zur Schaffung eines Gemeinschaftsver-
fahrens für die Festsetzung von Höchstmengen für Tierarzneimittel-
rückstände in Nahrungsmitteln tierischen Ursprungs in Bezug auf 
Natriumsalicylat und Fenvalerat1 ist in das Abkommen aufzunehmen - 

beschliesst: 

Art. 1 

In Anhang II Kapitel XIII des Abkommens wird unter Nummer 14 
(Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 des Rates) folgender Gedankenstrich 
angefügt: 
"- 32004 R 1875: Verordnung (EG) Nr. 1875/2004 der Kommission vom 

28. Oktober 2004 (ABl. L 326 vom 29.10.2004 S. 19)." 

 
1 ABl. L 326 vom 29.10.2004, S. 19. 



19 

Art. 2 

Der Wortlaut der Verordnung (EG) Nr. 1875/2004 in isländischer 
und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



20 

Anhang 9 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 61/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 8/2005 vom 8. Februar 20051 geändert. 
2. Die Verordnung (EG) Nr. 2076/2004 der Kommission vom 3. Dezem-

ber 2004 zur ersten Anpassung des Anhangs I der Verordnung (EG) 
Nr. 2003/2003 über Düngemittel (EDDHSA und Triple-Superphos-
phat)2 ist in das Abkommen aufzunehmen - 

beschliesst: 

Art. 1 

In Anhang II Kapitel XIV des Abkommens wird unter Nummer 1 
(Verordnung (EG) Nr. 2003/2003 des Europäischen Parlaments und des 
Rates) Folgendes angefügt: 
", geändert durch: 
- 32004 R 2076: Verordnung (EG) Nr. 2076/2004 der Kommission vom 

3. Dezember 2004 (ABl. L 359 vom 4.12.2004, S. 25)." 

 
1 ABl. L 161 vom 23.6.2005, S. 17. 
2 ABl. L 359 vom 4.12.2004, S. 25. 



21 

Art. 2 

Der Wortlaut der Verordnung (EG) Nr. 2076/2004 in isländischer 
und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



22 

Anhang 10 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 62/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 43/2005 vom 11. März 2005 geändert. 
2. Die Richtlinie 2004/99/EG der Kommission vom 1. Oktober 2004 zur 

Änderung der Richtlinie 91/414/EWG des Rates zwecks Aufnahme 
der Wirkstoffe Acetamiprid und Thiacloprid1 ist in das Abkommen 
aufzunehmen - 

beschliesst: 

Art. 1 

Anhang II Kapitel XV des Abkommens wird wie folgt geändert: 
1. Unter Nummer 12a (Richtlinie 91/414/EWG des Rates) wird folgen-

der Gedankenstrich angefügt: 
"- 32004 L 0099: Richtlinie 2004/99/EG der Kommission vom 1. Ok-

tober 2004 (ABl. L 309 vom 6.10.2004, S. 6)." 

 
1 ABl. L 309 vom 6.10.2004, S. 6. 



23 

2. Unter Punkt 12e (Verordnung (EWG) Nr. 793/93 des Rates) wird die 
Anpassung (j) durch folgende Anpassung ersetzt: 
"In Anhang V wird bezüglich Presse- und Informationsbüros der Ge-
meinschaft Folgendes angefügt: 
EFTA-Staaten 
EFTA-Überwachungsbehörde 
Rue Belliard 35, B-1040 Brüssel, Belgien 
Telefax: 32 2 286 1800" 

Art. 2 

Der Wortlaut der Richtlinie 2004/99/EG in isländischer und norwe-
gischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europä-
ischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Das Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



24 

Anhang 11 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 63/2005 

vom 29. April 2005 

zur Änderung des Anhangs II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, ins-
besondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 43/2005 vom 11. März 2005 geändert. 
2. Die Richtlinie 2004/87/EG der Kommission vom 7. September 2004 

zur Anpassung des Anhangs III der Richtlinie 76/768/EWG über kos-
metische Mittel an den technischen Fortschritt1 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

3. Die Richtlinie 2004/88/EG der Kommission vom 7. September 2004 
zur Anpassung des Anhangs III der Richtlinie 76/768/EWG des Rates 
über kosmetische Mittel an den technischen Fortschritt2 ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

4. Die Richtlinie 2004/94/EG der Kommission vom 15. September 2004 
zur Änderung von Anhang IX der Richtlinie 76/768/EWG des Rates3 
ist in das Abkommen aufzunehmen. 

 
1 ABl. L 287 vom 8.9.2004, S. 4. 
2 ABl. L 287 vom 8.9.2004, S. 5. 
3 ABl. L 294 vom 17.9.2004, S. 28. 



25 

5. Die Richtlinie 2004/93/EG der Kommission vom 21. September 2004 
zur Anpassung der Anhänge II und III der Richtlinie 76/768/EWG 
des Rates an den technischen Fortschritt1 ist in das Abkommen auf-
zunehmen. 

6. Die Richtlinie 2000/41/EG2 der Kommission, die Richtlinie 
2003/80/EG3 der Kommission, berichtigt in ABl. L 58 vom 26.2.2004, 
S. 28 und die Richtlinie 2003/83/EG4 der Kommission, berichtigt in 
ABl. L 58 vom 26.2.2004, S. 28, welche schon unter den Nummern 
11, 12 und 13 in das Abkommen aufgenommen wurden, werden in 
Anhang II Kapitel XVI unter eine andere Nummer angefügt - 

beschliesst: 

Art. 1 

Anhang II Kapitel XVI des Abkommens wird wie folgt geändert: 
1. Unter Nummer 1 (Richtlinie 76/768/EWG der Kommission) werden 

folgende Gedankenstriche angefügt: 
"- 32000 L 0041: Richtlinie 2000/41/EG der Kommission vom 19. Juni 

2000 (ABl. L 145 vom 20.6.2000, S. 25). 
- 32003 L 0080: Richtlinie 2003/80/EG der Kommission vom 5. Sep-

tember 2003 (ABl. L 224 vom 6.9.2003, S. 27), berichtigt in ABl. L 
58 vom 26.2.2004, S. 28. 

- 32003 L 0083: Richtlinie 2003/83/EG der Kommission vom 24. Sep-
tember 2003 (ABl. L 238 vom 25.9.2003, S. 23), berichtigt in ABl. 
L 58 vom 26.2.2004, S. 28. 

- 32004 L 0087: Richtlinie 2004/87/EG der Kommission vom 7. Sep-
tember 2004 (ABl. L 287 vom 8.9.2004, S. 4). 

- 32004 L 0088: Richtlinie 2004/88/EG der Kommission vom 7. Sep-
tember 2004 (ABl. L 287 vom 8.9.2004, S. 5). 

- 32004 L 0094: Richtlinie 2004/94/EG der Kommission vom 15. Sep-
tember 2004 (ABl. L 294 vom 17.9.2004, S. 28). 

- 32004 L 0093: Richtlinie 2004/93/EG der Kommission vom 21. Sep-
tember 2004 (ABl. L 300 vom 25.9.2004, S. 13)." 

2. Der Wortlaut der Nummern 11 (Richtlinie 2000/41/EG der Kommis-
sion), 12 (Richtlinie 2003/80/EG der Kommission) und 13 (Richtlinie 
2003/83/EG der Kommission) wird gestrichen. 

 
1 ABl. L 300 vom 25.9.2004, S. 13. 
2 ABl. L 145 vom 20.6.2000, S. 25. 
3 ABl. L 224 vom 6.9.2003, S. 27. 
4 ABl. L 238 vom 25.9.2003, S. 23. 



26 

Art. 2 

Der Wortlaut der Richtlinien 2004/87/EG, 2004/88/EG, 2004/94/EG 
und 2004/93/EG in isländischer und norwegischer Sprache, der in der 
EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, 
ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2005 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 29. April 2005 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 


